
Delibera di Giunta N° 63 del 11/04/2024

CITTA' DI MONTALTO UFFUGO
Provincia di Cosenza

 Deliberazione della GIUNTA COMUNALE
COPIA

N.  63
del 11/04/2024

  Oggetto:
  APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2024 PER L’ANNO 2023

L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici, del mese di Aprile, nella sala delle 
adunanze, appositamente convocata, la Giunta comunale si è riunita con inizio dei lavori 
alle ore 16:40 Risultano presenti i signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) CARACCIOLO PIETRO Sindaco SI
2) VERBENI BIANCAMARIA Assessore SI
3) NAPOLITANO FRANCO Assessore SI
4) FERRO FRANCO Assessore SI
5) ZAVARRONE FRANCESCA Assessore SI
6) DE CICCO VINCENZO Assessore SI

                                                                                                                       Presenti n. 6  Assenti n. 0

Assume la Presidenza l' AVV. PIETRO CARACCIOLO, nella qualità di Sindaco, 
constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta.

Partecipa alla riunione il Segretario, DR.SSA MARIA LUISA MERCURI, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza.

Trasmessa contestualmente alla pubblicazione ai Capigruppo con nota prot. N. 8262 
del 19/04/2024 (art. 125 D.Lgs 18/08/2000 n. 267)

Il Presidente invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 
determinazioni in merito alla proposta di deliberazione indicata in oggetto, premettendo di 
avere acquisito i preventivi  pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente 
deliberando.



Delibera di Giunta N° 63 del 11/04/2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

CHE l'attuale Amministrazione di maggioranza si è insediata a seguito  delle consultazioni elettorali del 2019 e 
fin dalla data di insediamento ha dovuto affrontare molteplici ostacoli che richiedevano un urgente cambiamento 
culturale ,che dalla necessità di  risanamento dei servizi finanziario e tributario partito dalla ricognizione  dei 
debiti di cui molti fuori bilancio.

CHE nella difficile scelta tra l'approvazione del Dissesto e l'approvazione del Piano di Riequilibrio Finanziario, 
l'amministrazione di maggioranza ha inteso scegliere la strada più difficile, ma sicuramente meno devastante per 
la vita dei cittadini, pianificando il debito ed assumendosi l'onere di ripianarlo in un piano pluriennale , con 
ingenti sacrifici per l'amministrazione in carica.

CHE  anche la Corte dei Conti , primo Organo Istituzionale tenuto a decidere sul Piano di Riequilibrio si è 
determinata bocciando il Piano ritenendo che all'ammontare dei debiti potesse farsi fronte solo con il rimedio più 
estremo cioè il Dissesto.

CHE  in sede di appello La Corte dei Conti in Sezione Riunite ha accolto il ricorso con deliberazione del 
27.04.2017 , unica sentenza favorevole  in tutta Italia nell'anno 2017, premiando le scelte organizzative e 
credendo nelle iniziative assunte dall'amministrazione di maggioranza .

CHE  gli obiettivi del Programma Elettorale, nonostante  l'inaspettata mole debitoria, sono stati raggiunti, nel 
rispetto delle aspettative .

TANTO PREMESSO

CONSIDERATO che per l'anno 2022 è stata già redatta, approvata e trasmessa al Nucleo di Valutazione, per 
quanto di competenza,  la Relazione sulle Performance redatta dal Segretario Comunale.
PRESO ATTO   della  necessità di sottoporre la relazione performance  anche per il 2023
 PRESO ATTO che il Consiglio Comunale ha provveduto all'approvazione degli atti che seguono 

N DATA OGGETTO
10 19/05/2023 APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2023 2025
11 19/05/2023 APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2022 ART. 227 TUEL

16 27/06/2023 APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 
2023/2025

27 31.07.2023 ASSESTAMENTE GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ART. 175 COMMA 8 E 193 
D.LGS. 267/2000

41 28.11.2023 APPROVAZIONE DUP - DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE - 2024 2026

PRESO ATTO che la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione degli atti che seguono 

N DATA OGGETTO
10 23.01.2023 Piano per la prevenzione della corruzione 
20 24.02.2023 Approvazione risultato di amministrazione 
22 24.02.2023 Approvazione quantificazione fondo debiti commerciali 
147 07.11.2023 Approvazione Macrostruttura 2023
148 07.11.2023 Fabbisogno del personale 2023-2025 ed elenco annuale 

2023
149 07.11.2023 P.I.A.O  2023-2025
152 13.11.2023 Indirizzo per Contrattazione decentrata 



Delibera di Giunta N° 63 del 11/04/2024

RICHIAMATO il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATO il regolamento del sistema integrato dei controlli interni.

RICHIAMATO l'art. 107, comma 1, dello stesso T.U., che testualmente recita: “Spetta ai dirigenti la direzione 
degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti. Questi si uniformano 
al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli organi di governo, 
mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo.”;

RICHIAMATO l'art. 148, comma 3bis, del D.L. 174/2012 che testualmente recita “Il piano esecutivo di 
gestione è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con la Relazione Previsionale e Programmatica, 
oggi sostituito dal documento unico di programmazione. Al fine di semplificare i processi di pianificazione 
gestionale dell'ente, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il 
piano della performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati nel piano 
esecutivo di gestione”;

RIBADITO che nel Piano Esecutivo di Gestione e nel Piano delle Performance sono individuati i responsabili 
dei servizi dell'ente, cui vengono affidate le risorse finanziarie necessarie al conseguimento degli obiettivi loro 
affidati;

PRECISATO che l'attribuzione degli obiettivi è stata realizzata sulla base degli indirizzi strategici delineati, 
garantendo il mantenimento dei livelli adeguati di servizio; 

CONSIDERATO che le fasi di monitoraggio periodico hanno rappresentato, altresì, il momento all'interno del 
quale l'Amministrazione e la struttura Dirigenziale hanno proceduto ad una gestione dinamica degli obiettivi;

VISTO l'art 14, comma 6, del D.Lgs. 150/2009 il quale stabilisce che la validazione della relazione sulla 
performance è condizione inderogabile per l'accesso agli strumenti per premiare il merito di cui al Titolo III dello 
stesso decreto;

VISTA l'allegata proposta di Relazione sulla Performance anno 2017 predisposta dal Segretario generale, con la 
quale vengono evidenziati, a consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi ed individuali 
raggiunti dai singoli responsabili di servizio sulla base delle relazioni presentate, rispetto ai singoli obiettivi 
assegnati con la citata delibera n 87/2017 .

VISTI i pareri favorevoli espressi  dal Responsabile del Servizio Finanziario 

Col voto favorevole di tutti i presenti
D E L I B E R A

La premessa  è parte integrante e sostanziale del presente atto 

DI APPROVARE la Relazione sulla Performance  anno 2023 come da documento allegato 

DI DISPORRE la pubblicazione della Relazione sulla Performance riferita all'anno 2023 sul sito istituzionale 
dell'Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

DI TRASMETTERE la Relazione sulle Performance riferita al  2023 al Nucleo di Valutazione per quanto di 
competenza.

DI PRECISARE che  la validazione della relazione sulle performance è condizione inderogabile per l'accesso 
agli strumenti per premiare il merito di cui al Titolo III dell'art. 14, comma 6, del D.Lgs 150/2009.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con il voto favorevole di tutti i 



Delibera di Giunta N° 63 del 11/04/2024

presenti, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000 



Delibera di Giunta N° 63 del 11/04/2024

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49, DLgs 267/2000:

PER LA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 11/04/2024

Il Responsabile del Settore
f.to DR. ANGELO BAFFA

PER LA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 11/04/2024

Il Responsabile del Settore
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Sindaco
f.to AVV. PIETRO CARACCIOLO

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione
E' divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267/2000 e 
ss.ii.mm.;

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                                                Il Messo Responsabile

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per 
l'accesso agli atti.


